O presente termo de aditivo tem por objeto os “SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE GESTÃO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA PORTE II COM ODONTOLOGIA, LOCALIZADA NA RUA SÃO LUIZ, Nº 749, 
BAIRRO CIDADE GERARDO CRISTINO DE MENEZES, MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE”, com o 
INCREMENTO de R$ 1.040.000,00 (um milhão e quarenta mil reais)  ao valor global do 
CONTRATO N° 0057/2025, DP25001-SMS, conforme consta no processo nº P403739/2025. 

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente aditivo tem como fundamento o art. 125, da Lei Federal 14.133/202 e a claúsula quinta 
do CONTRATO N° 0057/2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Conforme o disposto na CLAÚSULA QUINTA, a partir do presente termo, incorpora-se o incremento 
no montante de R$ 1.040.000,00 (um milhão e quarenta mil reais), conforme consta no processo nº 
P403739/2025. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e mantidas as condições no instrumento original.  

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme foi o presente TERMO DE ADITIVO,

[...]

SOBRAL, representado por seu Secretário Executivo Municipal da 
Saúde o Sr. FRANCISCO MEYKEL AMANCIO GOMES. 
CONTRATADA: empresa MULTIFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.681.325/0001-57. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por 
objeto o incremento de R$ 21.385,00 (vinte e um mil e trezentos e oitenta 
e cinco reais), decorrente da solicitação, conforme consta no processo nº 
P403354/2025. DO VALOR: Conforme o disposto na CLAÚSULA 
SÉTIMA. A partir do presente termo, incorpora-se o incremento no 
montante R$ 21.385,00 (vinte e um mil e trezentos e oitenta e cinco 
reais), correspondendo ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) 
sobre o valor original do contrato de R$ 85.540,00 (oitenta e cinco mil e 
quinhentos e quarenta reais, conforme consta no processo nº 
P403354/2025. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem 
como fundamento o art. 124 da Lei 14.133/2021. DO RECURSO: 0701. 
10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2385. 
33903000. 1600000000;

[...]

SOBRAL, representado por seu Secretário Executivo Municipal da 
Saúde o Sr. FRANCISCO MEYKEL AMANCIO GOMES. 
CONTRATADA: empresa J&G PHARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.283.263/0001-
79. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto o incremento 
de R$ 9.639,00 (nove mil seiscentos e trinta e nove reais) ao contrato n° 
0016/2025-SMS, decorrente da solicitação, conforme consta no 
processo nº P403352/2025. DO VALOR: Conforme o disposto na 
CLAÚSULA SÉTIMA. A partir do presente termo, incorpora-se o 
incremento no montante R$ 9.639,00 (nove mil seiscentos e trinta e nove 
reais), correspondendo ao acréscimo de 24% (vinte e quatro por cento) 
sobre o valor original do contrato de R$ 40.162,50 (quarenta mil e cento e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme consta no processo 
nº P403352/2025. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem 
como fundamento o art. 124 da Lei 14.133/2021. DO RECURSO: 0701. 
10. 301. 0073. 2383. 33903000. 2500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2383.